
 

COMUNE DI BRUSNENGO 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.9 DEL 24 luglio 2024 

 
OGGETTO: 
Conferimento deleghe ai consiglieri Comunali. 
 

IL SINDACO 
 
Visti i risultati della consultazione elettorale che si è svolta nei giorni 08 e 09 giugno 2024 per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per il Comune di Brusnengo; 
 
Dato atto che 

- In data 10/06/2024 il sottoscritto è stato proclamato Sindaco, come da Verbale 
dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio Elettorale, depositato agli atti; 

- Che i consiglieri neoeletti hanno dichiarato l’inesistenza di cause di inconferibilità, 
incompatibilità ed ineleggibilità degli incarichi ai sensi dei d.lgs. 267/2000 e 39/2013. Come 
da atti depositati   

 
Visto il parere espresso in data 28/10/2019 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai Consiglieri Comunali in cui si precisa che “Nell'ambito 
dell'autonomia statutaria dell'ente locale, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, 
purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell'organo cui si 
riferisce. Il consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di 
collaborazione circoscritti, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né 
di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”. 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 27/06/2024 avente per oggetto l’esame 
delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti, con cui i consiglieri sono 
stati convalidati. 
 
Preso atto che 

- per assicurare una maggiore efficienza ed efficacia nello svolgimento del mandato del 
Sindaco stesso, la possibilità di avvalersi delle competenze specifiche in alcune materie 
maturate dai consiglieri comunali; 

- per avvalersi ai principi di efficacia, efficienza ed economicità è possibile conferire deleghe 
su materie specifiche ai Consiglieri Comunali scelti  

 
Ricordato che le funzioni dei Consiglieri delegati hanno unicamente finalità consultiva e 
collaborativa con il Sindaco, non potendo comprendere assunzioni a rilevanza esterna, come pure 
atti di natura gestionale diretta; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  



Visto l’art. 25, comma 5 del vigente Statuto Comunale, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 21 del 16/03/2007, successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 7 del 30/01/2009, ai sensi del quale il Sindaco può nominare Consiglieri Comunali per lo 
svolgimento per particolari esigenze organizzative; 
 
Riconosciuta la necessità di attribuire deleghe speciali ai seguenti Consiglieri Comunali, in quanto 
ritenuti in possesso di capacità specifiche attinenti la cura delle materie oggetto di delega 
nell'interesse dell’Amministrazione Comunale come segue: 

 

CONSIGLIERE 

NOME COGNOME 
DELEGA 

Casanova Fabrizio  Relazione al Pubblico 

Schiesaro Giulia Pario Opportunità 

De Rocco Roberto Artigianato 

Zamperone Sarah Politiche Giovanili 

Poverello Paolo Alessandro Carlo Grandi Eventi 
 
 

DECRETA 
 

1) Di conferire, a far data da oggi, le seguenti deleghe speciali ai sotto indicati Consiglieri 
Comunali: 
 

CONSIGLIERE 

NOME COGNOME 
DELEGA 

Casanova Fabrizio  Relazione al Pubblico 

Schiesaro Giulia Pario Opportunità 

De Rocco Roberto Artigianato 

Zamperone Sarah Politiche Giovanili 

Poverello Paolo Alessandro Carlo Grandi Eventi 
 

2) Di fare salva ed impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorre, di 
revocare, in tutto o in parte, i provvedimenti di delega ai Consiglieri Comunali suddetti e di 
dispensarli in qualunque momento dagli incarichi; 
 

3) Di dare atto che i consiglieri delegati coadiuvano il Sindaco nell'esame e nello studio di 
argomenti e problemi specifici, formulando osservazioni e proposte al Sindaco stesso. Si 
precisa che per l'esercizio della delega non è previsto alcun compenso aggiuntivo, in quanto è 
riconosciuto solamente il gettone di presenza spettante per legge ai consiglieri comunali per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale. 
 

4) Di acquisire in calce al presente decreto la prescritta accettazione della delega ricevuta da 
parte dei Consiglieri sopra indicati. 

 
5) Di dare atto che il presente decreto venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima 

seduta valida, e pubblicato all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi, e inserito nel 
sito web del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente. 



 
6) Di disporre la comunicazione per opportuna conoscenza del presente decreto alla Giunta 

Comunale, ai Responsabili di Area ed al Segretario Comunale. 
 
 

IL SINDACO 
      Firmato digitalmente 

 


